
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CALAFINDESTI 

PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I A Nr.208  din 28.12.2023 
privind  stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței, cu combustibili solizi 

și/sau petrolieri, precum și a suplimentului pentru energie, pentru  4 luni din  sezonul rece 
(Decembrie 2023  – Martie 2024), consumatorilor vulnerabili care au depus cereri între  

01-  20.12.2023 
 
 

Adrian FRINCU –primarul comunei Calafindesti, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- referatul compartimentului de asistenţă socială înregistrat la nr. 8517 din 28.12.2023; 
- cererile și declarațiile pe propria răspundere privind componența familiei, veniturile 
acesteia și sistemul de încălzire utilizat, însoțite de actele doveditoare depuse la dosare; 
 În conformitate cu prevederile : 

- Art.3, lit. h) și lit. i),  art. 6, alin.(1), lit. d), alin.(7) și alin.(8), art. 7, alin. (1), (2) și 
(7), art. 14, alineatele (1),(4) și (5), art. 17, alin.(1), (5) și (7), art. 18 și 19, art.25, alin.(1), 
lit. a) și d) și alin. (2), (3) și (4), art. 26 și art. 37 din Legea 226/2021 privind stabilirea 
măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, coroborate cu 
prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum şi a Legii nr. 277/2010, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

- Art. 1, art. 5, art. 26, art. 27, art. 28 și art. 30 alin. (3) din Normele Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială 
pentru consumatorul vulnerabil de energie, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1073/2021;  
  În temeiul art.155, alin.(1), lit.”d”. alin.(5), lit.”c” şi  art.196,alin.(1),lit.”b” din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

D I S P U N: 
 

 Art.1. Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinței, pentru 
combustibili solizi şi/sau petrolieri titularului LAURIC ZAHARIE   CNP- 
1590521334934, solicitant eligibil, pentru perioada 01.12.2023-31.03.2024,  în cuantum 
lunar de 192 lei , respective 768 lei pentru cele 4 luni.  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20446230


Art.2 . Se stabilește dreptul la suplimentul pentru combustibili solizi sau lichizi 
solicitantului eligibil Lauric Zaharie,  care se acordă lunar, pe tot parcursul anului incepand 
cu 1.12.2023, în cuantumul prevăzut de lege. 

Art.3. (1)Se stabilește data plății beneficiilor prevăzute la art. 1 în termen de 5 zile de 
la virarea sumelor, dar nu mai târziu de 31.01.2023 și lunar pentru beneficiile prevăzute la 
art. 2.   

(2) Plata sumelor cuvenite, reprezentând ajutorul de încălzire și a suplimentului pentru 
consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri se va face la caseria primăriei, iar  
suplimentul pentru consumul de energie electrică se va face la furnizor. 

Art.4. Prezenta poate fi contestată la Tribunalul Suceava potrivit Legii 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările ulterioare și art. 37 din Legea 226/2021. 

Art.5. Titularul beneficiilor de mai sus este obligaţ să comunice primarului orice 
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor acestuia, în termen de 5 zile 
de la data la care a intervenit modificarea. 

Art.6.  Prezenta se  transmite Instituţiei Prefectului Suceava prin grija secretarului 
general al comunei, AJPIS Suceava și titularului prin grija Compartimentului de asistență 
socială și autoritate tutelară din carul aparatului de specialitate al primarului. 
 
 

PRIMAR, 
Adrian FRINCU 

 

                                                                                 Contrasemnează 
                                                                                           Secretar general  

                                                                                                  Cucu Ana-Florentina 
 
Calafindesti 
Nr.208 
Data. 28.12.2023 
      Vizat CFP 
     Ciobanu Mirela Carmen 
        28.12.2023 
 

  
  
                                                                            

 
  


